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Procesverbali i draft Statutit (¢ Qendrés Pér Puné Sociale

HYRJE

Né mbéshtetje & neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 (& Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare
& Republikés s& Kosovés, n.28 (¢ datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 (€ Statutit & Komunés sé Lipjanit
I5NF 110-78095 i datés 24.12.2021 Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t& hapur né komuna,
Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t&
Veprimit pér Transparencé né Komuné dhe me ggllim té nxitjes dhe sigurimit € piesémarrjes sé qytetaréve dhe
paléve té tjera gjaté procesit (& politik bérjes dhe vendimmarrjes s¢ Kuvendit t¢ Komunés sé Lipjanit, Komisioni
pér hartimin e Rregullores pér ‘Transparencé né Komunén ¢ Lipjanit t¢ veprimit dhe zyrtari pérgjegjés pér
menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e zbatimin e konsultimit publik n¢
Komunén e Lipjanit kané shpallur ng:

KONSULTIM PUBLIK
Draft-Statutit t& Qendrés pér Puné Sociale

Njoftimit i ¢shté bashkangjitur edhe linku i konsultimeve publike dhe linku i plaftormes pér konsultime
publike t& Qeverisé s¢ Kosovés, ku ka qeng ng diskutim publik Draft Statuti si edhe informalé shtesé se
kujt i adresohen komentet.

Shih linget:

https://lipjan.rks-gov.net/dokumentet-ne-konsultim-publik/

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult. php?ConsultationID=42776




Procesverbali i drafi statuiit (€ Oendrés Pér Puné Sociale

INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Neén drejtimin e drejtoreshes s¢ QPS-s&¢ Makfirete Shamolli njgherit edhe Kryesuese e Komisionit pér
hartimin e drafl statutit t¢ Qendrés Pér Puné Sociale, u hap takimi me ¢’rast ka pérshéndetur (& gjithé &
pranishmit duke i falenderuar pér pjesémarrje, duke théné se théng se ky draft status &shté hartuar né
pérputhje me Legjislacionin dhe sugjerimet, kérkesat dhe kontributet ¢ pérfagésuesve té ndryshém nga
Komuna e Lipjanit,

Par realizimin e kétij draft statuti, Kryetari i Komunés sé Lipjanit ka marré vendim pér themelimin e
komisionit hartues & Draft Statutit t& Qendrés pér Puné Sociale-Lipjan siq vijon:

1. Makfirete Shamolli — kryesuese
2. Valdete Muji — anétare

3. Lorik Bérbatovei — anétar

4. Zyrafete Mavriqi — anétare

5. Gafurr Hetemi- anétar

Konsultimi publik u zhvillua né prezencén e nj¢ numér té€ konsideruar 1€ piesémarrésve, me ¢’rast
kryesuesja Shamolli ka theksuar se me qéllim g& t'i ofroj publikut qasje t& lehté né mbikéqyrjen dhe
zbatimin e politikave nga organet e komunés si dhe rritjen e mundésive @& piesémarrjes s¢ qytetaréve né
proceset vendimarrése, ka prezantuar draft statutit e QPS duke théné se Procesi i hartimil e deri te miratimi
i kétij dokumenti nga Kuvendi i Komunés i Lipjanit kemi kaluar népér disa faza, népér té cilat jané
zhvilluar aktivitete t& ndryshme.

Kryesuesja Shamolli, duke e prezantuar kété draft statut ka thén¢ se Komuna e Lipjanit &shté¢ komuna né t& cilén
jetojné rreth 57605 banoré dhe se Hartimi i draft statutit ishte pérpjekje e pérbashkét e grupit punues, pér hartimin
e ¢ kétij drafti, nén kryesimin e zyrtarés nga QPS me pérkrahjen e zyrés Ligjore dhe njé spektri t& gjeré (€

partneréve

Draft Statuti i QPS éshté njé prej dokumenteve (€ réndésishme (& Komunés s¢ Lipjanit pér Qendrén pér
puné sociale, hartimi i s& cilés ka ndjekur njé proces té gjaté diskutimesh dhe kontributesh konkrete €
shumé institucioneve relevante qé punojng né kété fushé. Pérfshirja dhe kontributi i tyre kang dheéné frytin
e punés qé gjendet né faqet e kétij dokumenti.



Procesverbali i draft statutit t¢ Qendrés Pér Puy

INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Ky draft statut éshté hartuar bazuar kryesisht né Ligjshméring, sugjerimet, kérkesat dhe kontributet e
pérfagésuesve 1€ ndryshém nga Komuna e Lipjanit, (€ cilét jané caktuar nga vet komuna, si zyrtaré té
drejtorive t& ndryshme komunale, si dhe pérfaqésues t&¢ 0JQ-ve dhe & grupeve avokuese qé merren me
céshtjet e késaj natyre né kéte komung pér t¢ krijuar njé rregullativé organizative pér institucionin e qé
objekt i rregullimit ka qené: nocioni, emértimi, selia, simbolet, statusi juridik prezantimi dhe pérfaqésimi,
kompetencat dhe pérgjegjésité, veprimtaria dhe shérbimet, pronésia, buxheti dhe financat, transparenca,
konfidencialiteti, etika dhe kompetenca né pércaktimin e taksave pér shérbime administrative né kuadér
té QPS-sé .

Tutje, kryesesja Shamolli, tha se né pjesén e paré, ka pércaktuar géllimin dhe objektin e rregullimit duke
pérfshiré edhe rolin e kétij draft statuti. Pér ¢ gjitha fushat e pérfshira né kété draft statut &shté beéré
prezantimi i ndryshimeve dhe rolit sipas objektit (€ trajtimit, pér secilin kapitull né megullim t& strukturés
organizatuve té QPS.

Diskutimi u bé né ményré & hapur dhe v diskutuan shumé qéshtje, lidhur me Draft statutin e QPS-gs.

Gjaté kétij debati ka pasur angazhime nga t¢ pranishmit, ku éshté diskutuar pér ¢éshtjet té ndryshme dhe
kané kérkuar nga komisioni sqarime rreth kétij dokumenti.

Ne po i paraqesim pyetjet qe jané parashiruar gjaté konsultimit publik t¢ dt. 11 03.2025




Procesverbali i drafi statutit t¢ Qendrés Pér Puné Sociale.

INFORMATIE RRETH DEBATIT PUBLIK

Pytje/komente shtesé:

Krysuesja e komisionil pér hartimin e diaft —Statutit t¢ QPS-s¢, njeherit edhe
publik ka hapur debatin duke komentuar se:

Draft Statuti i QPS-8s nga komisioni hartues ka respektuar dispozital ¢ Ligjit pér SHSF, kur ésht¢ fjala pér
drejtuesin e Institucionit, andaj né vend t& drejtuesit (& QPS-gs gshté diskutuar nga ana e saj & ri-kthehet
formulimi i bazuar né ligjin bazik sipas pikés 5, (& nenit 52 & Ligjit pér SHS, pra menaxhohet nga Drejtori i
Qendrés pér Puné Sociale dhe jo menaxhohet nga Udhéheqési/a i/e Institucionit. si¢ edhe ka draftuar két¢ draft
komisioni hartues.

Té njejtén ka theksuar Zyra Ligjore qé do ta pérmirésoj keté leéshim (¢ cilin vet zyra ligjore e ka ndryshuar né
Draft Statutin e komisionit gjalé procesit (& korigjimit, e qé né kété debat publik ¢ ka komentuar duke evidentuar
si léshim q& do (& ri-kthehet sipas punes sé komisionit hartues dhe né perputhje me Ligjin bazik. Ka potencuar
Vlora Krasnigi-Zyra Ligjor.

Komenti i miréprtitur dhe i kérkuar edhe nga vet komisioni hartues qé Drejtuesi i Institucionit, QPS (& jeté sipas
legjislacionit dhe funksionit t¢ QPS-sé.

Nga Drejtoresha e QPS njéherit edhe kryesuese e kétij komisioni hartues (& Draft Statutit t& QPS-&s éshté kérkuar
Korigjimi né nenin 5 pika 5 e Statutit , q& né vend t€ vulés s¢ saj té jeté vulat ¢ saj sepse QFS ka ligjérisht dy vula
(Vulen katrore hyrése dhe dalése, dhe Vulén e rrumbullakét né administrim e gé si komision i kemi paraparé né
drafl Statut. Zyra ligjore ka miratuar kété koment duke potencuar n¢ debat publik se &shtg béré njé léshim teknik
(Vlora Krasnigi-Zyra Ligjore)- dhe ka kérkuar t& mbetet ashtu sipas Ligieve vulat e saj.

Zyra ligiore ka miratuar kété koment duke potencuar n¢ debai publik se ésht¢ béré njé léshim teknik (Vlora
Krasniqi-Zyra Ligjore)- andaj t& mbetet ashtu sipas Legjislacionit vulat e saj.
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INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Pylje/komente shiese:
Xhenela Isufi, Zyrtare ¢ Lart¢ pér Miréqénic Sociale,

A do & duhel (& 1 cgullohet edhe pjesa e pozitave (€ dy shérbimeve te Q85
udheheqes ( Drejtori) dhe jo udheheqes te dy sherbimeve?

A

Nga komisioni i punues i dratf-statutit t¢ QPS-és u mirgprit komenti dhe pergjegja u nderlidh me pyetjen
praprake, te cilen e kishim dhéné si komision per drejtuesin.

Pyetja #shté me vend: komisioni i hartimit (& drafi-statutit ka draftuar strukturen me strukturen ekzistuese (€
sherbimeve egzistuese t& cilat duhet (& kené shérbimet edhe udhgheqésit e tyre, siq ka funksionuar deri mé tani
QPS, por zyra ligjore gjaté korigjimit ¢ ka modifikuar draft statutin duke mos perfshiré shérbimet né né strukturén
organizative 1& QPS-s¢, sipas késaj zyre &shté e rregulluar me organogramin ¢ Komunés né pérputhje me
dispozitat pérkatése ligiore dhe mund t& ndryshohet dhe plotésohet, varésisht nga ndryshimi dhe plotésimi i
dispozitave ligjore q& e rregullojné kété q%sh{ﬁ

Shpresojmé qé komenti t& mirret pér bazé dhe Zyra Ligjore 1 inkurporojé sygjerimet dhe komentet g€ jané né
pérputhje me géshtjen e ngritur rreth strukturés dhe ushgheqésve t QPS-sé.

Konsideroj qé deri mé tani QPS, nuk ka pasur ndonjé propozim pér ndryshimin e strukturés eksistuese dhe ndonjé
akt nénligjor nga Qeveria, per ristukturimin e numrit dhe lojit & pozitave dhe shérbimeve né QPS. Ka théné
kyesuesja e kétij grupi punues.

Lorik Bérbatovei, Udhgheqés i sektorit nga Drejtorati, Rini dhe Sport,

Me Ligjin ¢ SHSF éshté Institucion, ndersa sipas Ligjeve (¢ Administratés per zyrtaré publik konsiderohet si
sektor, e qe konsiderohet se duhet té mirret Ligji Bazé dhe struktura ekziistuese e QPS-s&, qé sipas nenit 32, pika
7 do t& pércaktohet riorganizimi, lloji i dhe numri i profesionistéve né strukturén e QPS-sé.

Pika 7 ku permendet edhe pjesa e rregullimit te ketij statut,i sepse mendoj se né Kuvend nuk do t& konsiderohet
e drejté ngse bie ndesh me stukturén ekzistuese dhe dispozital Ligjore qé pérmendém pér riorganizimin e
mundshém t& QPS-s¢ me akt nénligjor nga Qeveria.

5

Cogpanood (U7 Sevije Syla- sipas sturkures pse nuk
eshte QPSne kuader te QPS si sturkure por ne kuder te
Komunes?
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INFORMATE RRETH DEBATIT PUBLIK

Pérgjegjje:

Pyetja dhe komenti rreth ligieve éshté i drejté, sepse QPS-s¢ si
QPS éshté Institucioni dhe jo Sektor, nuk trajtohet njéjté me akte
né ligjin bazik pér Sherbime Sociale. ! .

Komisioni punues né draft Statutin ¢ QPS-ES'& ka paraparé strukturén aktuale € QPS-gs, po ;
ndodhur nga Zyra ligjore.sipas sé cilés zyre éshté konsideruar se Struktura, udhéheqja dhe organizimi i brendshém
i QPS-sé &shté rregulluar me organogramin e komunés né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore dhe mund t&

ndryshohet dhe plotésohet varésisht nga ndryshimi dhe plotésimi i dispozitave ligjore qé e rregullojné kété kéﬁhﬁﬁi; | Comimantsd {A2]: Sevije Syia: sipas sturkures pse nuk
) . ) ) ) ) o i eshte OPS ne kuader te QPS si sturkure por ne kuder te |
Ndérsa Kryesuesja e Draft Statutil statutit t¢ QPS-sé potencoi se deri né€ ndryshimin e strusktures me akte Ligjore Komunes?

administrative nga Komuna dhe nén ligjore nga QPS, konsideroj se duhet (¢ trajtohet si strukturé aktuale e QPS-
sé, e gé realisht pika 7 e nenit 52 LSHSF Organizimi, pérgjegjésité, lloji dhe numri i profesionistéve si dhe |
funksionimi i Qendrés pér Pung Sociale vie né pyetje atéher kur miratohet akti nénligjor i propozuar nga Ministria I
dhe & miratuar nga Qeveria, e & e kemi cekur né draftin fillestar,t& statutit adresuar Zyrés Ligjore né Komung. |

Pytje/komente shtesé:

Muhamet Qerigi, pjes¢ e OJQ-ve, propozon qé t¢ vendoset edhe shérbimi administrativ.

Pergjegija e té njejtit u nderlidh me pergjegjjen ¢ pyetjes sé treté, e cila ka € b&jé me géshtje organizative, e q&
komisioni né draft statut ¢ ka paraparé, por si pjesé integrale e ligjeve t& administratés ka pas korigjim sipas
zytes ligiore, € qe e njetja nuk e ka perfshiré strukturen ne ket¢ statut, por ka potencuar se éshté e péfshiré né
Stukturén Organizative té [lomunés.

Pytje/komente shtesé:

Sevdije Syla, Zyrtare pér Shérbime Sociale,
Sipas sturkurés pse nuk éshté QPS né kuadér & QPS si sturkuré por né kudér t2 Komunes?

Pérgjegia ishte se struklura ishte e draftuar nga komisioni i hartimit t¢ Draft Statuti, ¢ qe kryesuesja ¢ ketij draft
statuti gjaté pergjegjjes potencoi se QPS menagjon dhe admnisiron me sherbimet ¢ saja drgj tperdrejt, andaj edhe
né draft statutin e QPS éshté paraparé ky shérbim, por qé Zyra Ligjore ka paraparé q¢ struktura dhe organizimi i
brendshém i QPS (& jeté pjesé e organogramit né strukturén e Komunés né pérputhje me dispozitat pérkatése
ligjore aktuale dhe mund t& ndryshohet dhe plotésohet varésisht nga ndryshimi dhe plotésimi i dispozitave ligjore

qé e rregullojné kété k@shijd né (& ardhmén. . o L T ) - { Commanted (A3]: Sevije Syla- sipas Sturkures pse ik
eshite QPS na kuader te OPS si sturkure por na kuder te

Driton Sadiku, Drejtor i Shkollés™ Ismajl Luma’

Komentoi se me két drefl statut éshté béré njé puné e miré dhe se ky draft statut ka vleré, pér shkak t&
veprimtarisé s& QPS-s¢, njckohésisht uroi ¢ ky draft statut té kaloj né Kuvend




Numri i
piesémarrésve/konsultimin

= publik-kontribuuesve
30 dité pranohen 46

30 dite

NE kiété takim konsultativ kané marré pjesé 46 pjesémarrés, prej tyre femra 35 dhe 11 meshkuj.
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Zyrtare pérgjegjése pér kordinimin e konsultimeve publike




